
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011

SAUDE DA FAMILIA-PSF DA MARAMBAIA E VILA DO RECREIO DO 
PIRIA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE CURRALINHO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
720283/JOSE CLAUDIO GOMES FERREIRA (AGENTE DE VISA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286283

PORTARIA N° 305/2011                                    
BREVES, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

A Diretora Geral do 8° Centro Regional de Saúde/Sespa/Breves, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria 
n° 2.714/2011-CCG de 25 de março de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado de n° 31882 de 28/03/2011.
RESOLVE:
Designar, o servidor RAIMUNDO ADRIANO SANTOS DA SIVA, 
Medico Matricula nº 123706-6 deste 8º centro regional de saúde 
, para responder como medico auditor e autorizador de AIH´s 
do 8º Centro Regional de Saúde, a contar de 1º de setembro 
de 2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Angela C. Queiroz Iketani
Diretora do 8º CRS/SESPA/BREVES

PORTARIA DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286252

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

9ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA  Nº  0044  DE   21  DE SETEMBRO  DE  2011.

A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.170/2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011.
RESOLVE:
Designar a servidora, MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA  responder 
pela  Direção Administrativa do 9º Centro  Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, no período de 22 /09/2011 A  23/09/2011  em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286176

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 254, publicada no Diário Oficial 
nº 31985 de 25/08/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273703
GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS SANTOS
NEY CARVALHO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273710
PEDRO DA SILVA SANTOS
Romel Luis Cafezakis Amoêdo
Diretor do 10º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286091

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: ACOMPANHAR SERVIDORES DO NÍVEL CENTRAL/
DENGUE/DCDT/DVS/SESPA EM SUPERVISÃO AS ATIVIDADES 
DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE (PECD) 
NO MUNICÍPIO DE PACAJÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.81 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL

Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505771/JOSÉ DE ALMEIDA AMARAL (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
54264641/JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286099

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: CONDUZIR VIATURA OFICIAL COM SERVIDORES DO 
NÍVEL CENTRAL E DO 10° CRS/SESPA/ENDEMIAS AO MUNICÍPIO 
DE PACAJÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498865/ADÉLIO OLIVEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286169

LAUDO Nº 6012-11
NOME: RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS
MATRÍCULA: Nº 5099412/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 29/08/2011 A 12/09/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285954

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 283332
PORTARIA: 488/15.09.11

Objetivo: Participar da Reunião para Enfrentamento das Situações 
de Alerta Epidemiológico de Agravos de Risco Eminentes no 
Estado do Pará
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional. 
Origem: SAPUCAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Leia Maria Portela Cancio (Coord.de Imunização /Atenção Básica) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285916

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 77 DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário 

Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISCA SOLANGE ALENCAR 
DOS SANTOS, matricula n° 5108420-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Técnica do 
13°Centro Regional de Saúde no período de 22 a 24/09/2011.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 286215

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 5/2010
Data de Extinção: 29/07/2011
Justificativa: FUNDAMENTADA NA CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
DO CONTRATO 005/2010 E NO ART. 79 INCISO II DA LEI 
8.666/93.
Contratado: RAIMUNDO DA TRINDADE LEÃO ALFAIA.
Bairro: NOVO, Endereço: RUA NELSON PARIJÓS, 1750
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

PORTARIA Nº 158 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286460

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 775/18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011   e,
CONSIDERANDO, a necessidade de reestruturação da Comissão 
de Licitação deste Hospital Regional, visando garantir maior 
celeridade para realização de licitação na modalidade pregão 
eletrônico.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, como Pregoeiros do HRAS os servidores 
LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA, matrícula: 57194735/1, 
e CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO OLIVEIRA, 
matrícula: 54191233/1;
PARÁGRAFO ÚNICO. Os servidores ora nomeados pregoeiros 
desempenharão suas atribuições conforme o disposto no art. 12 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20.02.2006;
Art. 2º. NOMEAR, como membros integrantes da Comissão de 
Apoio as Licitações na modalidade Pregão Eletrônico MÔNICA 
ERNA HEIDTMANN DIAS, matrícula: 5828627/2, EDINA RAQUEL 
MENEZES SILVA, e FABIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA 
matrícula nº 54192080/1.
Art. 3º. O mandato dos membros da Comissão de Apoio aos 
Pregoeiros aqui nomeados será de 01 (um) ano, a contar da data 
de publicação desta portaria no DOE;
Art. 4º. Os servidores acima nomeados perceberão a gratificação 
por participação em comissão/ grupo especial de trabalho no 
percentual de 20% em consonância com o artigo 139º, § 1º da 
lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 442 de 12.07.1995.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral /HRAS

PORTARIA Nº 154 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286458

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUIZ FLÁVIO PINHEIRO MAGALHÃES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57197599-1, para responder 
pela Coordenação do setor de Almoxarifado do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos, a contar de 21.09.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS


